Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cenedlaethol
Cymru
oA National
Dyddiad: _ Assembly for
Dydd Mawrth, 9 Mehefin 2015 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Michael Kay

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

Agenda
Preifat

Cytunodd y Pwyllgor ar 2 Mehefin 2015 ar gynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i
benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod hwn.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)

2 Papurau i’'w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Llythyr gan Y Dirprwy Lywydd (1 Mehefin
2015) (Tudalennau 4 - 6)

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a

Chefnffyrdd: Ystyried yr Adroddiad Drafft (09:05-09:35) (Tudalennau 7 -
59)
PAC(4)-16-15 Papur 1

4 Llywodraethiant Bwrdd lechyd GIG Cymru (09:35-10:00) (Tudalen 60)



PAC(4)-16-15 Papur 2

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal lechyd Parhaus y GIG: Ystyried

ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor (10:00-10:10)
(Tudalennau 61 - 67)

PAC(4)-16-15 Papur 3

PAC(4)-16-15 Papur 4

6 Glastir: Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
(10:10-10:20) (Tudalennau 68 - 77)

PAC(4)-16-15 Papur 5

PAC(4)-16-15 Papur 6

7 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y

Genhedlaeth Nesaf (10:20-10:35) (Tudalennau 78 - 79)
PAC(4)-16-15 Papur 7

8 Blaenraglen waith: Rhaglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru ar
gyfer 2015-16 (10:35-11:00) (Tudalennau 80 - 110)

PAC(4)-16-15 Papur 8

PAC(4)-16-15 Papur 9



Eitem 2
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 2 Mehefin 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.03 - 10.59 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2734

Cofnodion Cryno:

Darren Millar AC (Cadeirydd)
William Graham AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Aelodau’r Cynulliad:

Sara Ahmad, Llywodraeth Cymru
John Howells, Llywodraeth Cymru
June Milligan, Llywodraeth Cymru

Tystion:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Hannah Johnson (Ymchwilydd)

Nick Selwyn (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

Staff y Pwyllgor:

TRAWSGRIFIAD
Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2734

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.
1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jocelyn Davies.

2 Papurau i’w nodi

2.1 Nodwyd y papurau. Trafododd yr Aelodau y llythyr gan Dr Peter Higson (Eitem 2.2)
yn ystod rhan breifat y cyfarfod.

2.1 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Gyngor Celfyddydau
Cymru (13 Mai 2015)

2.2 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Dr
Peter Higson (15 Mai 2015)

2.3Cyllid lechyd 2013-14: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Cynghorau lechyd
Cymuned Cymru (Mai 2015)

2.4Diwygiad Lles: Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Tai Cymru a Gorllewin
Lloegr (Mai 2015)

2.5Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan
Steve Martin, Sefydliad Polisi Cyhoeddus Cymru (21 Mai 2015)

3 Diwygiad Lles: Sesiwn dystiolaeth 5

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan June Milligan, Cyfarwyddwr Cyffredinol,
Llywodraeth Leol a Chymunedau, Llywodraeth Cymru; John Howells, Cyfarwyddwr, Tai
ac Adfywio, Llywodraeth Cymru; a Sara Ahmad, Economegydd, Llywodraeth Leol a
Chymunedau, Llywodraeth Cymru, ar ei ymchwiliad i ddiwygiad lles.

3.2 Cytunodd June Milligan i wneud y canlynol:

e Anfon nodyn ynghylch y safleoedd y mae awdurdodau lleol wedi'u rhyddhau ar
gyfer datblygu tai;

e Gwneud sylw ar sefyllfa bresennol y cymdeithasau tai yn newid eu polisiau
dyraniadau fel nad oes gwaharddiad ar denantiaid sydd a rhent fel 6l-ddyledion
yn sei
[...]
d an update on
Obstetrics and Gynaecology services.

As a consequence, we earlier this week reviewed the Board agenda and papers and decided
to defer two items until our Board meeting on 14 July to allow sufficient time for these serious
and important matters.

Ann Lloyd’s report is one of the items that we have therefore deferred until our July Board
meeting. This will allow us the time as a Board to give the Report full and proper
consideration. As | stated in my letter of 8 May, we will also be taking a report that provides
an update on progress since Ann’s work was completed and a consolidated update on
governance that incorporates Ann’s findings together with the follow up report by WAO/HIW of
July 2014, last year's structured assessment recommendations from the WAQO and the earlier
PAC report. The deferment will also allow us some additional time to further develop the
report that the Board will receive and consider.

The papers for our July Board meeting will be published on 7 July.

Yours sincerely
l)dic Ml\f?a{}v\,

Dr Peter Higson
Chairman

Cyfeiriad Gohebiaeth ar gyfer y Cadeirydd a'r Prif Weithredwr / Correspondence address for Chairman and Chief Executive:
Swyddfa'r Gweithredwyr / Executives’ Office,
Ysbyty Gwynedd, Penrhosgarnedd “Tudalen y pecyn 60
Bangor, Gwynedd LL57 2PW Gwefan: www.pbc.cymru.nhs.uk / Web: www.bcu.wales.nhs.uk




Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(4)-16-15 P3 ]
Eitem 5

Ymateb i Adroddiad y Pwyligor Cyfrifon Gweithredu’r Fframwaith Cenedlaethol
ar gyfer Gofal lechyd Parhaus y GIG: Adroddiad Dilynol

Rydym yn croesawu’r adroddiad ac mae ein hymateb i'r argymhellion penodol fel a
ganlyn. Bydd Llywodraeth Cymru yn rhoi’r diweddaraf i'r Pwyligor ar bob un o’r
argymhellion cyn toriad yr haf.

Argymhelliad 1 — Mae’r Pwyllgor yn argymell, er mwyn ennyn hyder yn
ansawdd a chysondeb penderfyniadau ar ddyfarniadau cyllid ar gyfer gofal
iechyd parhaus, y dylai’r gwaith ar samplau archwilio blynyddol yr holl Fyrddau
[...]
th,
ansawdd a lefel y ddarpariaeth o wasanaethau eiriolaeth a ddarperir gan
fyrddau iechyd gwahanol ac mae’n cefnogi’r syniad o gleifion a gofalwyr yn
deall eu hopsiynau a’r broses o wneud penderfyniadau, yn ogystal & gweithwyr
iechyd proffesiynol. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn
cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor cyn toriad yr haf, yn egluro suty mae’n
bwriadu gwella cysondeb ac ansawdd gwasanaethau eiriolaeth a’r
ymwybyddiaeth ohonynt.

Derbyn

Tudalen y pecyn 63



Bydd Llywodraeth Cymru yn adrodd i'r Pwyllgor yn 6l y gofyn. Mae Llywodraeth
Cymru wedi gofyn i’r byrddau iechyd lleol am y sefyllfa eiriolaeth yn eu hardaloedd.
Byddwn yn adolygu hyn i sicrhau bod y mater yn briodol ac yn cytuno cymryd camau
pellach i fynd i'r afael & materion lle bo angen. Bydd y Pwyllgor yn cael y diweddaraf
cyn toriad yr haf yn nodi’n glir sut bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod yr
argymhelliad hwn yn cael ei gyflawni.

Tudalen y pecyn 64



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(4)-16-15 P4 . ,
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Auditor General for Wales

24 Heol y Gadeirlan / Cathedral Road
Caerdydd / Cardiff CF11 9LJ

Ffon / Tel: 029 20 320500
info@audit.wales / post@archwilio.cymru
www.audit.wales / www.archwilio.cymru

Mr Darren Millar AC

Cadeirydd y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd CF99 1NA

Dyddiad: 28 Mai 2015
Ein cyf: HVT/2335/caf
Tudalen: 103

Annwyl Darren

CYNGOR AR YMATEB LLYWODRAETH CYMRU | ADRODDIAD DILYNOL Y PWYLLGOR AR OFAL
IECHYD PARHAUS Y GIG

Roedd llythyr y Dirprwy Glerc ar 14 Mai 2015 yn gofyn am fy nghyngor ar ymateb
Llywodraeth Cymru i adroddiad dilynol y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus ar Weithredu’r
Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal lechyd Parhaus y GIG a gyhoeddwyd ym mis
Mawrth 2015.

Mae Llywodraeth Cymru wedi dynodi ei bod yn derbyn naw argymhelliad y Pwyligor, a’i
bod wedi ymrwymo i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y cynnydd cyn gwyliau’r
haf. Yn achos Ar
[...]
symud i gartref gofal.

Hefyd roedd y Pwyllgor yn bryderus am y diffyg o ran gwybodaeth gyhoeddus am sut
defnyddir yr Adnodd Cefnogi Penderfyniadau gyda’r rhai a asesir ar gyfer Gofal lechyd
Parhaus. Mae ymateb Llywodraeth Cymru’n cynnwys ymrwymiad i ddatblygu a
dosbarthu poster sy’n cyfeirio pobl at y wefan sy’n cynnwys gwybodaeth amrywiol, gan
gynnwys gwybodaeth am yr Adnodd Cefnogi Penderfyniadau.

Tudalen y pecyn 66



Dyddiad: 28 Mai 2015
Ein cyf: HVT/2335/caf
Tudalen: 303

Gobeithio bod y cyngor hwn o gymorth i'r Pwyligor wrth iddo ystyried ymateb
Llywodraeth Cymru.

Yn gywir

‘//, /‘/ o .

HUW VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Tudalen y pecyn 67



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(4)-16-15 P5

Eitem 6

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Glastir

Mai 2015

Ymateb Llywodraeth Cymru i'r Argymhellion

Argymhelliad 1:

Dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod cyfranogiad yn Glastir Uwch yn sicrhau
gwelliant gwirioneddol mewn arferion amaeth-amgylcheddol a gwelliannau i'r
amgylchedd naturiol, ac nad yw ond yn atgyfnerthu arferion cyfredol.

Derbyn yn Rhannol. Ym mis Tachwedd 2014, comisiynwyd panel annibynnol gan
Lywodraeth Cymru i gynnal gwerthusiad o sampl o gontractau Glastir Uwch cyfredol.
Cyflwynwyd argymhellion panel annibynnol gwerthuso Glastir Uwch i swyddogion
Llywodraeth Cymru ym mis Mawrth. Ar ben hynny, mae Llywodraeth Cymru ar hyn o
bryd yn ystyried canfyddiadau cychwynnol Rhaglen Monitro a Gwerthuso Glastir
ynglyn & sut y gall Glastir flaenoriaethu ardaloedd sydd &'r posibilrwydd gorau o
gyflawni canlyniadau a gosod targedau uchelgeisiol y gellir eu cyflawni trwy
ddefnyddio ymyriadau wedi'u targedu.

Erbyn mis Mai 2015, mae Llywodraeth Cymru’n disgwyl bod mewn sefylifa i wella
Glastir Uwch trwy:

* Ad-drefnu amcanion Glastir, fel y gellir ymgorffori digon o ymyriadau mewn
contractau er mwyn i fuddiannau ystyrlon gronni.

o Darparu hyfforddiant wedi'i deilwra i'r angen penodol i Reolwyr Contracta
[...]
o'n bosibl ac y caiff data eu rhannu rhwng
arolygiaethau i leihau'r aflonyddwch ar ffermwyr a sicrhau'r effeithlonrwydd
gweinyddol mwyaf.

Derbyn. Bydd Llywodraeth Cymru’'n parhau i rannu data rhwng arolygiaethau i
sicrhau bod trefniadau arolygu’n gyson lle bo hynny’n bosibl. Bydd hyn yn digwydd
drwy gyfuniad o rhannu data asesiadau risg a chyfeiriadau ad hoc lle bo hynny'n
briodol. Mae hyn yn arfer sefydledig sydd wedi bodoli ers cyflwyno’r drefn
Trawscydymffurfio yn 2005.

Bydd Llywodraeth Cymru hefyd yn trafod & Chyfoeth Naturiol Cymru beth arall y
gellid ei gydgysylltu i leihau’r baich arolygu a'r costau gweinyddol fel rhan o’u
cyfathrebu rheolaidd. Mae'r cyfarfod nesaf wedi'i gynllunio ar gyfer Mehefin 2015.

Argymbhelliad 7:
Dylai Llywodraeth Cymru adrodd yn 6l i'r Pwyllgor erbyn hydref 2015 ynghyich

y targedau heriol ond realistig y mae wedi'u pennu ar gyfer cyfranogiad
Glastir, gan gynnwys y cyllidebau sy'n cyd-fynd a'r targedau

Tudalen y pecyn 71



Derbyn. Bydd Llywodraeth Cymru’'n darparu’r dyraniad cyllid i bob agwedd o Glastir
i'r Pwyllgor yn ogystal & rhestr o brif ddangosyddion y cynllun a’r targedau darparu ar
eu cyfer o dan y Rhaglen Datblygu Gwledig nesaf, erbyn hydref 2015.

Argymbhelliad 8:

Dylai Llywodraeth Cymru adrodd i'r Pwyllgor, neu ei olynydd, ar ei gwaith
monitro a gwerthuso pan fydd wedi’i ddatblygu'n ddigonol, ac yn sicr erbyn
mis Mai 2016

Derbyn yn rhannol. Mae adroddiad blynyddol yn cael ei gyhoeddi ar ganfyddiadau’r
rhaglen Monitro a Gwerthuso. Bydd Llywodraeth Cymru yn cyflwyno crynodeb o'r
canfyddiadau i'r Pwyllgor ar 6l cyhoeddi adroddiad sylfaenol y flwyddyn olaf.
Disgwylir i hwn gyrraedd Llywodraeth Cymru yn haf 2016, felly caiff yr adroddiad
cryno ei baratoi erbyn hydref 2016.

Tudalen y pecyn 72



Tudalen y pecyn 73



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(4)-16-15 P6
Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

24 Heol y Gadeirlan / Cathedral Road
Caerdydd / Cardiff CF11 9LJ

Ffon / Tel: 029 20 320500
info@audit.wales / post@archwillo.cymru
www.audit. wales / www.archwillo.cymru

Mr Darren Millar AC

Cadeirydd y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd CF99 1NA

Dyddiad: 26 Mai 2015
Ein Cyf: HVT/2330 /caf
Tudalen: 104

Annwyl Darren

CYNGOR YNGHYLCH YMATEB LLYWODRAETH CYMRU | GLASTIR

Yn llythyr y Dirprwy Glerc, dyddiedig 6 Mai 2015, gofynnwyd am fy nghyngor ynghylch
ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar Glastir, a
gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2015,

Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi ei bod yn derbyn chwech o’r wyth argymhelliad a
wnaed gan y Pwyllgor ac yn derbyn y ddau arall yn rhannol. At ei gilydd, rwyf o'r farn fod
Llywodraeth Cymru wedi ymateb yn foddhaol i'r argymhellion. Fodd bynnag, rwyf wedi
tynnu sylw isod at nifer o feysydd lle yr hoffai'r Pwyllgor geisic gwybodaeth neu eglurhad
pellach, efallai, yn awr neu pan roddir diweddariadau pellach.

Argymbhelliad 1: Mae Llywodraeth Cymru'n derbyn yr argymhelliad hwn yn rhannol. Un
o amcanion penodol Glastir Uwch yw sicrhau ‘gwelliannau sylweddol' i statws
amgylcheddol amrywiaeth o gynefinoedd, rhywogaethau, priddoedd a dwr. Mae
Llywodraeth Cymru unwaith eto wedi ailddatgan ei barn y gwneir defnydd da a
chyfreithlon o arian cyhoeddus pan delir, trwy Glastir Uwch, am rai ymyriadau sydd yn
sicrhau y parheir i reoli'n gadarnhaol gynefinoedd gwerthfawr lle credir y byddai perygl
gwirioneddol i'r rhain gael eu colli fel arall. Efallai y byddai o fudd i Lywodraeth Cymru
wneud ei safbwynt yn gliriach yn yr amcanion a osodwyd ganddi ar gyfer Glastir Uwch.

Roedd fadroddiad yn cydnabod bod y math o arferion a noddir o dan Glastir Uwch yn
fwy tebygol, wrth natur, na'r rhai oedd yn digwydd o dan Glastir Sylfaenol, o fynnu newid
mewn arferion ffermio ac, cherwydd hynny, y dylai cynlluniau i gyfran helaethach o arian
Glastir fynd i Glastir Uwch gynnig mwy o ychwanegedd ar draws cynliun Glastir yn ei
gyfanrwydd. Roedd f'adroddiad hefyd yn nod
[...]
y dyfodol a
gwybodaeth yn cael ei throsglwyddo'n fwy effeithiol, yn enwedig o ran Cyfoeth Naturiol
Cymru ac Arolygiaeth Wledig Cymru.

Argymhelliad 7: Mae Llywodraeth Cymru'n derbyn yr argymhelliad hwn ac yn dweud y
bydd yn darparu rhestr o ddangosyddion allweddol ar gyfer y cynllun, nid dim ond ar
gyfer y niferoedd sy'n ymuno, erbyn hydref 2015. Mae argymhelliad y Pwyllgor yn gulach
na'r argymheliiad a wneuthum yn y cyswillt hwn yn fadroddiad ar Glastir, gan nad yw
fargymhelliad yn gyfyngedig i dargedau ar gyfer y niferoedd sy’n ymuno. Gan hynny rwyf

Tudalen y pecyn 76



Dyddiad: 26 Mai 2015
Ein cyf: HVT/2330/caf
Tudalen: 404

yn falch fod Llywodraeth Cymru am ddarparu rhestr o ddangosyddion allweddol ar gyfer
y cynllun, nid dim ond ar gyfer y niferoedd sy’n ymuno.

Byddai'n gymorth hefyd pe gallai Llywodraeth Cymru roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r
Pwyligor ar y cynnydd a wnaed hyd yn hyn o ran bodloni'r targed presenncl ar gyfer y
niferoedd sy’n ymuno &'r cynllun, cyn i unrhyw dargedau newydd ddechrau yn hydref
2015.

Argymhelliad 8: Mae Llywodraeth Cymru’'n derbyn yr argymhelliad hwn yn rhannol. Mae
ymateb Llywodraeth Cymru yn foddhaol a'r rheswm y caiff yr argymhelliad ei dderbyn yn
rhannol yw, yn ddigon rhesymol, na fydd adroddiad sylfaenol y fltwyddyn olaf ar fonitro a
gwerthuso ar gael tan haf 2016.

Gobeithio y bydd y cyngor hwn o fudd i'r Pwyllgor wrth iddo ystyried ymateb Llywodraeth
Cymru.

Yn gywir iawn

HUW VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Tudalen y pecyn 77



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(4)-16-15 P7

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ’\/ (f

Department for Economy, Science and Transport ,J)

Cyfarwyddwr Cyffredinol « Director General

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Darren Millar AM
Chair
Public Accounts Committee

1 June 2015

Dear Mr Millar

AGW Report — Welsh Government Investment in Next Generation Broadband
Infrastructure

Thank you for your letter of 28 May 2015 regarding the Auditor
[...]
ntify and track other less direct benefits.

The success of the project will lead to a range of lessons that both the organisation and the
wider public sector can learn from and we will seek to share these lessons as widely as
possible.

We look forward to receiving the committee’s view on the report.

Yours sincerely

- )
(=

James Price

Tudalen y pecyn 79



E Item 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91



	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Llythyr gan Y Dirprwy Lywydd (1 Mehefin 2015)
	3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Ystyried yr Adroddiad Drafft
	4 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru
	5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	PAC(4)-16-15 p4 - Sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ymateb Llywodraeth Cymru

	6 Glastir: Ystyried ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	PAC(4)-16-15 p6 - Sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ymateb Llywodraeth Cymru

	7 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y Genhedlaeth Nesaf
	8 Blaenraglen waith: Rhaglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer 2015-16
	PAC(4)-16-15 p9 - Presgripsiynau Gofal Sylfaenol Crynodeb o ganfyddiadau






Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Mehefin 2015

Amser: 09.00 - 10.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2923

Cofnodion Cryno:
Preifat

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)
Stephen Martin (Swyddfa Archwilio Cymru)
Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)
Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2923


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jocelyn Davies. Nid oedd dirprwy ar ei rhan.
1.3 Yn dilyn ethol Aelodau i'r Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn ar 2 Mehefin, diolchodd y 

Cadeirydd i William Graham am ei gyfraniad i'r Pwyllgor a chroesawodd 
Mohammad Asghar, a oedd yn dychwelyd i'r Pwyllgor.

1.4 Datganodd Sandy Mewies fuddiant fel Aelod o Gomisiwn y Cynulliad (eitem 2.1).

2 Papurau i’w nodi 
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.
2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ddychwelyd at gyllideb Comisiwn y Cynulliad pan fydd yn 
craffu ar gyfrifon blynyddol y Comisiwn yn nhymor yr hydref.

2.1Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan y Dirprwy Lywydd (1 
Mehefin 2015) 

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Trafod yr adroddiad drafft 
3.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft, gan gytuno arno yn amodol ar rai mân 
newidiadau. Bydd yr adroddiad yn cael ei gyhoeddi yn ddiweddarach yn y mis.

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru 
4.1 Nododd yr aelodau y llythyr a gafwyd gan Dr Peter Higson (4 Mehefin) ynglŷn â 
gohirio'r cam o anfon yr adroddiad ar statws uwchgyfeirio Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 
Betsi Cadwaladr at y Pwyllgor, a'r cyhoeddiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (8 Mehefin) bod mesurau arbennig wedi cael eu gosod ar y bwrdd iechyd 
fel rhan o Fframwaith Uwchgyfeirio GIG Cymru.

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal Iechyd Parhaus y GIG: Trafod 
ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 
5.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor, a'r sylwadau 
a wnaed gan yr Archwilydd Cyffredinol. 
5.2 Cytunodd yr Aelodau y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i 
ofyn am eglurder ynghylch argymhellion 1, 3, 7 ac 8.

6 Glastir: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 
6.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor, a'r sylwadau 
a wnaed gan yr Archwilydd Cyffredinol. 



6.2 Cytunodd yr Aelodau y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i 
ofyn am eglurder ynghylch ymateb y Llywodraeth i argymhellion yr adroddiad.

7 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf 
7.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan yr Archwilydd Cyffredinol ar ei adroddiad 
diweddar. 
7.2 Cytunodd yr Aelodau gynnal ymchwiliad byr i'r pwnc hwn.

8 Y flaenraglen waith: Rhaglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 
gyfer 2015-16 
8.1 Trafododd yr Archwilydd Cyffredinol ei raglen waith arfaethedig gyda'r Pwyllgor a 
chroesawodd yr awgrymiadau a'r meysydd blaenoriaeth a nodwyd gan Aelodau.


